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Punkt 1: Drøftelse af mulighederne for at udvide Grøn Turisme

20/860

Sagsresumé

Forvaltningen ønsker at drøfte mulighederne for at udvide beskæftigelsesindsatsen Grøn Turisme, som er skrevet ind i
budgetaftalen 2020-23. På mødet i Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget orienterer forvaltningen om effekterne og
mulighederne for at udvide indsatsen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget at drøfte

mulighederne for at udvide Grøn Turisme.

Sagsfremstilling

Grøn Turisme er en beskæftigelsesindsats for ledige borgere, som ud over ledighed også har andre udfordringer. Formålet
er at udvikle borgernes personlige og faglige kompetencer, så de kommer i uddannelse eller beskæftigelse. Indsatsen
finder i dag sted på Als og varetages af Alsmic under FGU Sønderjylland.

 

I budgetaftalen 2020-23 fremgår det, at Grøn Turisme er et særligt indsatsområde. I budgetaftalen fremgår det endvidere,
at partierne bag budgetaftalen er enige om at videreføre indsatsen.

 

På mødet i Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget giver forvaltningen en status på effekterne af Grøn Turisme.
Forvaltningen vil på udvalgsmødet orientere om muligheden for, at udvide målgruppen og antallet af borgere i indsatsen.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at Grøn Turisme har positive sundhedsmæssige konsekvenser for borgerens mentale sundhed,
sociale deltagelse og ulighed i sundhed. De positive konsekvenser er varig tilknytning til arbejdsmarkedet og heraf bedre
økonomi og større socialt netværk.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget den 02-12-2020

Drøftet.

Bilag

Oplæg om Grøn Turisme



Punkt 2: Orientering om tværsektorielt forløbsprogram for mennesker med
depression

20/25536

Sagsresumé

Det Administrative Kontaktforum har den 27. maj 2020 sendt forslaget til forløbsprogram med tilhørende
kommunikationspakke og implementeringsplan til politisk behandling i hver af de 22 kommuner. Sundhedsudvalget i
Sønderborg Kommune har den 3. november 2020 godkendt tværsektorielt forløbsprogram for mennesker med depression.

 

Forløbsprogrammet beskriver ud over roller og opgaver for sygehuse, kommuner og almen praksis i forhold til
samarbejdet på tværs også to nye opgaver, der skal varetages i kommunen: 

Den rehabiliterende indsats
Den koordinerende kontaktperson.

 

Tilbuddet understøtter Byrådets vision om det gode liv samt beskæftigelsespolitikkens fokus på at bringe syge eller ledige
borgere i uddannelse eller job.

 

Social- og Seniorudvalget samt Arbejdsmarked- og Integrationsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget at tage

forløbsprogrammet for mennesker med depression til efterretning.

Sagsfremstilling

Udarbejdelsen af forløbsprogrammet for mennesker med depression indgår i en række på seks forløbsprogrammer for
henholdsvis KOL, diabetes, hjertelidelse, depression, leddegigt (udarbejdes i 2020) og ryglidelse (udarbejdes i 2021), som
regionen og de 22 kommuner i Det Administrative Kontaktforum har aftalt, at der skal udarbejdes.

 

Forløbsprogrammet for mennesker med depression har til formål at styrke den tværfaglige, tværsektorielle og
koordinerende sundhedsfaglige indsats for voksne med depression. Der er også fokus på inddragelse af borgerens
pårørende. Et væsentlig mål er at understøtte borgerens tilknytning til arbejdsmarkedet. Dette er blandt andet også et
prioriteret område i Sundhedsaftalen 2019-2023. Forløbsprogrammet er funderet på nationale anbefalinger og
retningslinjer.

 

Forløbsprogrammet for mennesker med depression beskriver to nye opgaver for kommunerne efter, at borgeren er blevet
diagnosticeret med depression. Disse to er:

Den rehabiliterende indsats
Den koordinerende kontaktperson

 

Den rehabiliterende indsats
Den rehabiliterende indsats skal organiseres som et kommunalt tilbud til borgere med let til moderat depression, der ikke
er i behandling i psykiatrien. Det kommunale tilbud om en rehabiliterende indsats skal ses som en opsporende og tidlig



forebyggende indsats i forhold til udvikling af alvorlig depression hos borgeren. Det er vigtigt at notere sig, at det
kommunale tilbud til borgerne er et rehabiliterende tilbud og ikke et behandlingstilbud.

 

Den enkelte kommune fastsætter selv den nærmere udformning af den rehabiliterende indsats med afsæt i
forløbsprogrammets anbefalinger og intentioner. Formålet for rehabiliteringstilbuddet er ud fra en helhedsorienteret
tilgang at styrke patientens egenomsorg og mestring af sin sygdom samt bidrage til en hensigtsmæssig livsstil. Det kan
eksempelvis være indsatser i forhold til kost, rygestop, motion, psykoedukation, søvn, samt ernæring.

 

Sønderborg Kommune tilbyder allerede i dag i Sundhedscenteret et rehabiliterende tilbud omkring sygdomsmestring,
angst og depression, som kan ses i forholdet til den nye opgave med rehabiliterende tilbud til borgere med let til moderat
depression. Erfaringerne fra dette tilbud vil blive anvendt ved oprettelse af det nye tilbud eller eventuelt ved udvidelsen
og justeringen af det eksisterende tilbud sådan, at det kan omfatter den målgruppe af borgere med let til moderat
depression, som forløbsprogrammet peger på.

 

Da der er tale om oprettelse et nyt eller udvidelse af et eksisterende kommunalt rehabiliterende tilbud til borgere med
symptomer på let til moderat depression, så skal der prioriteres midler til dette.

 

Den koordinerende kontaktperson
Den koordinerende kontaktperson skal tilbydes borgere, der er diagnosticeret med en depression og som samtidigt har
komplekse behov, herunder indsatser i forhold til især arbejdsmarkedsområdet, men også i forhold til andre kommunale
indsatser. Det sidste kan blandt andet omhandle borgere med hjertesygdom, som får et genoptræningsforløb, men får
diagnosticeret symptomer på angst og depression efter deres hjertesygdom eller hjertestop. Det kan også være ældre
borgere, som indsatser via hjemme- og hjemmesygeplejen.

 

Funktionen som den koordinerende kontaktperson placeres i lokalpsykiatrien, hvis borgeren er i behandling i psykiatrien.
Hvis borgeren ikke er i behandling i psykiatrien, placeres kontaktpersonsfunktionen i kommunen. Den koordinerende
kontaktperson skal løbende have kontakt til parterne omkring den depressionsramte og sikre, at der minimum afholdes et
fælles møde med relevante aktører, hvor der lægges en plan for den videre indsats.

 

I Sønderborg Kommune placeres den koordinerende kontaktperson i Sundhedscentret. Der er tale om en ny type opgave
for Sundhedscentret, da Sundhedscentret i dag alene leverer indsatser til borgerne relateret til rådgivnings- og
vejledningsforpligtigelse og ikke yder indsatser i forhold til en koordinationsforpligtigelse på vegne af borgeren. Da der er
tale om en ny opgave i Sundhedscentret, skal der prioriteres midler til denne.

 

Kommunikationspakke
Som en del af forløbsprogrammet er der udviklet en kommunikationspakke. Kommunikationspakken beskriver indhold og
koordination af kommunikationen til borgere med depression og deres pårørende og redskaber til at sikre sammenhæng
mellem de involverede aktører i et borgerforløb.

 

Implementeringsplan
Som en del af forløbsprogrammet har den tværsektorielle arbejdsgruppe udarbejdet en implementeringsplan. Denne
implementeringsplan går fra 3. kvartal 2020 til 3. kvartal 2021. Implementering skal ske i den enkelte kommune og
gennem det tværsektorielle sundhedssamarbejde i SOF Sønderjylland. Implementeringsplanen er dog udarbejdet før
beslutningen om politisk godkendelse i de 22 kommuner, hvorfor det forventes, at denne justeres.

 



Økonomi
Tilbuddet om rehabiliterende indsats vurderes at medføre udgifter for kommunerne. Ud fra data fra Sundhedsprofilen
2017 og Sygdomsbyrden i Danmark 2015 vurderes det, at antallet af nye tilfælde af let til moderat depression i Region
Syddanmark på årsbasis ligger i intervallet 2.350-2.850 borgere. For Sønderborg Kommune vil det dreje sig om cirka ca.
195 nye tilfælde om året.

 

Det forventes på den baggrund, at en implementering af forløbsprogrammets forslag om rehabiliterende indsats vil
medføre en merudgift om året på ca. 0,630 mio. kr. for Sønderborg Kommune. Merudgiften vil dække personaleudgifter
til rehabiliteringsforløbene, som fx. træning, patientuddannelse, herunder håndtering af psykisk sårbarhed samt afklarende
og afsluttende samtaler.

 

Det anslås, at de kommunale udgifter ved indførelsen af den nye opgave som koordinerende kontaktperson, hvor denne
ikke løftes af den regionale psykiatri, vil udgøre ca. 0,250 mio. kr. årligt (ved ca. 145 borgere). Der er dog usikkerhed
forbundet med denne vurdering, da det ikke vides, hvor mange af de ca. 195 borgere, som ville skulle have en
koordinerende kontaktperson i kommunen fremfor i psykiatrien.

 

De samlede udgifter for rehabiliterende indsats og koordinerende kontaktperson anslås således til at være 0,880 mio. kr.
årligt. Midlerne vil primært gå til aflønning af medarbejdere.

 

De nye opgaver forslås finansieret i 2021 og 2022 på politikområde 13.01 Sundhedsfremme og Forebyggelse under
sundhedsplan 2 Mental sundhed. De nye opgaver forventes at indgå i den samlede politiske budgetmæssige prioritering
for budget 2023 og fremadrettet. Dette skal ses i sammenhæng med, at Sønderborg Kommune efter to år vil evaluere
implementeringen af forløbsprogrammet og tilpasse tilbuddet til borgerne på baggrund af de erfaringer, som fremkommer.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen har positive konsekvenser for borgernes mentale og fysiske sundhed, trivsel og
arbejdsmarkedstilknytning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet der forudsættes finansiering
inden for eksisterende ramme på politikområde 13.01 for 2021 og 2022. Finansiering for 2023 og frem skal behandles i en
særskilt sag.

Beslutning Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget den 02-12-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Forløbsprogram-for-mennesker-med-depression-til-DAK-27052020-2

Kommunikationspakke_depression-til-FFF-111219

Implementeringsplan-depressionsforløbsprogrammet-til-DAK-27052020-1



Punkt 3: Orientering om ledelsesinformation for den kommunale
ungeindsats

19/4152

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan aktiviteter i forhold til den kommunale ungeindsats ser ud for det
enkelte udvalg i løbet af året. Den kommunale ungeindsats vedrører politikområder under Arbejdsmarkeds- og
Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget.

 

Etableringen af et ’mini’ ungecenter på Borgen betyder i praksis, at den unge hurtigere får koordineret sin sag og dermed
hurtigere får den rette indsats.

 

I starten af coronakrisen steg antallet af unge på offentlig forsørgelse. Antallet af unge på offentlig forsørgede har været
faldende siden august måned. Og tallene for oktober måned viser, at der er 57 færre unge på offentlig forsørgelse end på
samme tid sidste år. Dette svarer til et fald på godt 4 pct. det seneste år på trods af corona.

 

Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og
Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at der i oktober 2019 skulle udarbejdes en fælles ledelsesinformation til
de ansvarlige politiske udvalg, således at ungeindsatsen ses som ét resultatområde.

 

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats er på Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børne- og
Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget hver måned til orientering.

 

Folketinget vedtog i forbindelse med den nye reform af den kommunale ungeindsats to landsdækkende ungemål. Byrådet
i Sønderborg Kommune besluttede i december 2018, at de to mål også skal være de lokale mål for ungeindsatsen, hvorfor
der følges op herpå i ledelsesinformationen. Opfølgningen på målene fremgår af nedenstående.

Alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse eller være i beskæftigelse.
1. Mål: I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse

Baseline: 74 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 74,17 pct. i oktober 2020
 

2. Mål: I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet,
være halveret
Baseline: 7,10 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 8,30 pct. i oktober 2020

 



Undervisningsministeriet vil årligt lave en opfølgning på resultaterne. Undervisningsministeriet har endnu ikke udmeldt
den endelige opgørelsesmetode. Ovenstående måling baserer sig således på egne tal.

 

Ledelsesinformationen er herefter opdelt i:

arbejdsmarked (18-29-årige)
børn, uddannelse og sundhed
velfærdsområdet (18-29-årige).

 

På arbejdsmarkedsområdet er der en oversigt over udviklingen i antallet af unge på ydelse, samt deres aktiveringsgrad.

Antal personer på ydelse i alderen 18-24 år er faldet fra 614 i oktober 2019 til 609 i oktober 2020.
Antal personer på ydelse i alderen 25-29 år er faldet fra 731 i oktober 2019 til 679 i oktober 2020.

På trods af coronakrisen er antallet af personer på ydelse i alderen 18-29 år faldet med mere end fire pct. i forhold til
samme periode sidste år.

 

På børn, uddannelse og sundhedsområdet fremgår:

antal klasser der har gennemført ”Passage til Virkeligheden”
andelen af segregeret elever i 7.-10. klasse
andelen af ikke uddannelsesparate i 8.-10. klasse
opgørelse af fravær i folkeskolen
udviklingen i antal elever på STU
antal elever på FGU
procentdel der søger EUD
oversigt over tilbuddet om gratis psykologhjælp

 

På voksensocialområdet er der en oversigt over udviklingen af unge med behov for følgende sociale tilbud:

socialpædagogisk støtte i eget hjem
botilbud
forsorgshjem
misbrugsbehandling.

 

Forvaltningerne Job og Velfærd og Børn, Uddannelse og Sundhed samarbejder om data til ledelsesinformationen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget den 02-12-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats



Punkt 4: Orientering om ledelsesinformation oktober 2020 -
Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget

20/8869

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

Konsekvenserne af coronakrisen for udviklingen i udgifterne til forsørgelse kan nu ses på forbrugsprocenten. Den
samlede forbrugsprocent er opgjort til 87,1 pct. mod en forbrugsprocent på 81,9 pct. samme tid sidste år.

 

Merforbruget skyldes primært større udgifter end budgetteret til ydelser for førtidspension, fleksjob og ledighedsydelse
samt forsikrede ledige.

 

Forbrugsprocenten på 87,1 pct. afspejler ikke den reelle forbrugsprocent, idet udgifter til førtidspension og forsikrede
ledige er en måned forsinket.

 

Der er fortsat en forventning om et merforbrug på mellem 78 mio. kr. til 88 mio. kr. på området.

 

Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Coronakrisen medførte, at antallet af borgere på overførselsydelse steg, men fra juni 2020 har der været en positiv
udvikling, idet det samlede antal borgere på overførselsydelse er faldende. Forvaltningen forventer et merforbrug på
mellem 78 og 88 mio. kr. i 2020 som følge af coronakrisen.

 

Politikområde 11 Integration
Der forventes et mindreforbrug på 5,9 mio. kr.

 

Politikområde 12 Borgerservice
Der er ingen bemærkninger til området.

 

Politikområde 18 Forsørgelse og beskæftigelse
Forbrugsprocenten på politikområde 18 er på 88,3 pct. Samme tid sidste år var forbrugsprocenten på 82,4 pct.

 



Der er et merforbrug i forhold til det budgetterede på ydelserne førtidspension, fleksjob og ledighedsydelse samt
forsikrede ledige, mens der er et mindreforbrug på ydelser til ressourceforløb og revalidering. Derudover er der mindre
udgifter end budgetteret til arbejdsmarkedsforanstaltninger som følge af nedlukningen af aktivering i perioden marts - maj
2020.

 

Medfinansiering af ydelserne førtidspension og arbejdsløshedsdagpenge betales med minimum en måneds forsinkelse. På
de øvrige ydelser, hvor kommunerne modtager direkte refusion, har Sønderborg Kommune endnu ikke modtaget refusion
fra staten i oktober måned som normalt. Det vil sige at en forbrugsprocenten på 88,3 pct. ikke afspejler det reelle forbrug

 

Driftsbudget - område under Økonomiudvalget
Der er ingen bemærkninger til området.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget den 02-12-2020

Taget til efterretning.

Bilag

LIS - AIU Drift oktober 2020

Lis Ydelse december 2020



Punkt 5: Generel orientering - december 2020

19/37321

Sagsresumé

Sønderborg i Arbejde
Status på SOSU-indsatsen
Opfølgning på Unge-projekt i Sønderborg Kommune
Status på 4-partsplan for Sønderborg i Arbejde
DI’s erhvervsundersøgelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget den 02-12-2020

Taget til efterretning.

Bilag

LIS Sønderborg i Arbejde

Status på rekrutteringsindsatsen på SOSU-området

Unge på toppen i Aabenraa

DI erhvervsbarometer



Punkt 6: Lukket: Orientering fra formand, medlemmer og direktør -
december 2020

19/37328



Punkt 7: Underskriftsside 02-12-2020

20/37671

Sagsresumé

Brug knappen GODKENDT i venstre side for at godkende/underskrive elektronisk.
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